
 MECC. N. 2020 00630/090 
 
 

 CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N.  20                                                                PROPRIA 
    
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
IL  6 APRILE 2020  –   ORE   17,30 

 

 
La Giunta della Circoscrizione 7, convocata  IN VIDEOCONFERENZA, alla presenza 

del Presidente Luca DERI e dei Coordinatori: 

 

CRISPO Michele  I Commissione (Bilancio e Programmazione, Patrimonio, 
Economato, Organizzazione Uffici, Servizi Demografici, Lavoro, 
Attività Produttive)  

   
D’APICE Ferdinando II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 

Libero, Gioventù). 
 
AUSILIO Ernesto  III Commissione (Sanità,Servizi Sociali,Integrazione,Quartieri) 

Vice Presidente 

 
CREMONINI Valentina IV Commissione (Pianificazione Territoriale Locale, Lavori 

Pubblici Ambiente, Mobilità)  
 
 
in totale con il  Presidente n.  5  componenti della Giunta presenti; 
 
con l’assistenza  del Segretario:  Dr. Vincenzo SIMONE 
 
ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
 
 
 
C. 7 –  (ART. 42 COMMA 2 E ART. 28 COMMA 3) ASSEGNAZIONE SPAZI SPORTIVI 
PISCINA COLLETTA CON RIDUZIONE TARIFFARIA ALL'ENTE DI PROMOZIONE 
SPORTIVA UISP. APPROVAZIONE. 
 
 
 
   
 



2020 00630/090 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 

 
OGGETTO: C7 - (ART. 42 COMMA 2 E ART. 28 COMMA 3) ASSEGNAZIONE SPAZI 
SPORTIVI PISCINA COLLETTA CON RIDUZIONE TARIFFARIA ALL'ENTE DI 
PROMOZIONE SPORTIVA UISP. APPROVAZIONE  
 
 Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore Ferdinando D’Apice, riferisce. 
 

  L'utilizzo degli impianti sportivi comunali della Città di Torino è sancito dal Regolamento impianti 
e locali sportivi comunali n. 168 (approvato con deliberazione  del C.C. il 30.3.1982 n. mecc. 8203507/10 
e modificato con  deliberazione del C.C. del 26.09.2005 n. mecc. 2005 01945/010 esec. dal 10 ottobre 
2005).  

 
  La Circoscrizione 7, nell’ambito delle proprie competenze e sulla base delle richieste pervenute da 

parte di Enti, Associazioni, Federazioni o Gruppi spontanei di cittadini, procede quindi, in ottemperanza a 
quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 18/12/2018 n. mecc. 2018 
05725/090, con un atto deliberativo della Giunta ad assegnare gli spazi sportivi degli impianti comunali di 
propria competenza.  

 
  Con deliberazione n. mecc. 2019 03116/090 del 29/07/2019 i.e. la Giunta Circoscrizionale ha 

approvato l’assegnazione di spazi sportivi presso i propri impianti per la stagione sportiva 2019/2020. 
 
  Dato atto che la UISP con PEC del 28/11/2019 presentava alla Circoscrizione 3 richiesta di spazi 

acqua presso la piscina Trecate al fine di poter svolgere competizioni agonistiche di nuoto sincronizzato e 
che tale istanza non trovava seguito a causa della chiusura di detto impianto natatorio. 

 
  Visto che, in alternativa alla precedente domanda, la UISP presentava in data 16/01/2020 (prot. n. 

195 del 16/1/2020) richiesta di spazi acqua presso la Piscina Colletta per la giornata del 26/01/2020 dalle 
h. 8.00 alle h. 18.00 (All. 1) 

  Considerato che con successiva nota del 23/01/2020 la UISP comunicava la modifica dell’orario 
della competizione anticipando il termine della stessa alle ore 16.30 (All. 5). 

 
  Visto che il progetto illustrato ed allegato alla richiesta, riveste carattere di manifestazione sportiva 

agonistica di rilevanza regionale, coinvolge un elevato numero di giovani di età compresa tra i 6 e i 24 
anni ed è quindi considerato di particolare interesse per la Circoscrizione per cui si ritiene opportuno 
prevedere una riduzione delle tariffe al 50%, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento n. 168  
“Impianti e locali sportivi comunali” da cui deriva un beneficio economico indiretto pari a € 427,24. 

 
 Considerato che il mancato rispetto dei tempi nella presentazione degli spazi acqua non è  
imputabile ad una inerzia della UISP ma ad una indisponibilità dell’impianto comunale Trecate  e che, dati 
i tempi ristretti, si è proceduto, in emergenza, all’assegnazione degli spazi acqua presso la piscina Colletta 
per la giornata del 26/01/2020 per cui oggi si rende necessario sanare la situazione. 



2020 00630/090 3 
 
 
  
 Atteso che il concessionario, ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento n. 168 dovrà, al termine 
dell’attività, relazionare in merito ai risultati dell’iniziativa e al numero di partecipanti. 
 
 Verificato che l’Ente summenzionato, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità 
di erogazione dei contributi n. 373 e di quanto previsto nelle note di aggiornamento al DUP approvate con 
Deliberazione del C.C. del 17/12/2019 n. mecc. 2019 04870/24, non ha pendenze di carattere 
amministrativo  nei confronti della Città e che risulta iscritto all’albo delle Associazioni della Città. 
 
 Dato atto che il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il 
Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 05/02/2020 che si 
allega in copia (All. 2 ). 
 
 Atteso che le utenze non sono ad uso esclusivo dell’ Associazione e sono le seguenti:  
- impianto piscina Colletta: acqua identificativo n. 0010130934 
- energia elettrica identificativo POD IT020E00052800 e POD IT020E00052802 
- riscaldamento identificativo n. CE-0991-A-ITC01 
  
 Dato atto che le richieste di concessione degli spazi sportivi di cui sopra sono state illustrate durante 
la II Commissione 6/2/2020. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con Del. C.C. del 17/12/2015, n. mecc. 

2015 02280/094, esecutiva dal 01/01/2016, che all'art. 42, comma 2 dispone in merito alle “competenze" 
attribuite alle Circoscrizioni, a cui appartiene l'attività in oggetto; 

visto che ai sensi dell’art. 28 comma 3 del suddetto Regolamento n. 374 vengono attribuite alla 
Giunta Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, cui appartiene l’attività in oggetto; 

vista la  deliberazione del  Consiglio di Circoscrizione del 02/12/2019, n. mecc. 2019 05224/090 
I.E. “Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di programmazione”- II Commissione- 
sport: assegnazione spazi sportivi annuali; 

dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/00 n. 267 e art. 61 comma 1 del sopra citato Regolamento del 
Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica dell'atto; 
- favorevole sulla regolarità contabile dell’atto; 
 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate;  
 
con voti unanimi, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, 
l’assegnazione degli spazi sportivi all’Ente UISP (con sede legale in Torino, v. Nizza 102, P.Iva 
04625430014) per la giornata del 26/1/2020 con riduzione tariffaria del 50%; 

 
2) di provvedere con successivo atto dirigenziale all’eventuale regolarizzazione contabile relativa 

all’attività in oggetto; 



2020 00630/090 4 
 
 

 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/00 n. 267. 
 

Si dà atto che: 
- l’ Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 comma 2 del 
DL. 78/2010 così come convertito dalla legge 122/2010, allegata all’istanza (All. 3). 
- è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, conservata 
agli atti del servizio. 
- il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione di 
Impatto Economico (all. 4). 

 
  

La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 3 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.   

             
                    

    


